c) La terza definizione considera la possibilità di poter conoscere il singolare secondo la sua essenza, ovvero *sub propria ratione*. Quando si cerca di distinguere due o più singolari, il soggetto senziente possiede una conoscenza della *res* derivata da ciò che i suoi sensi gli permettono di recepire. L'essenza di un oggetto non è conoscibile, dal momento che il senso che media non è specializzato per la sua conoscenza. Scoto sostiene che di un oggetto, oltre a discernerne materia e forma, possiamo conoscere solo gli aspetti accidentali, quali «locum, figuram, tempus, magnitudinem, colorem, et sic de aliis»¹⁷³; si è in presenza dello stesso *modus cognoscendi rei* nel momento analogico della conoscenza, ovvero quando si confrontano più oggetti fra di loro.

Quando il soggetto senziente ha due oggetti da conoscere, di essi si conosceranno solamente gli accidenti, cioè tutti gli elementi fra loro simili e, oltre a questi, null'altro che gli elementi contrari. Inoltre, se le due *res* sono molto simili, risulta difficile per l'intelletto discernerne le differenze. Da ciò si evince

¹⁷² *I Gv*, 4, 20-21.

¹⁷³ Duns Scotus, *Quaestiones super libros Aristotelis De Anima*, cit., q. 22, p. 641.

come sia poco probabile che si conosca l'essenza di una cosa singolare o meglio, come propone Scoto, «*proprium rationem singularitatis*»¹⁷⁴. Per questo:

*causa autem huius est, quia idem est principium agendi et assimilandi, quia agens intendit assimilare patiens sibi; et hoc specialiter est verum in cognitione, quae fit per assililationem, sed principium assimilandi non est singulare ut singulare, immo magis distinguendi, (quia in singularitate differunt singularia), sed magis natura communis, in qua conveniunt; ergo singulare ut singulare non est principium cognoscendi nec in sensu, nec in intellectu.*¹⁷⁵

Scoto ribadisce come, anche in questo caso, il processo conoscitivo derivi dall'assimilazione della *res* da parte del soggetto. Il concetto di assimilazione indicherebbe il processo intenzionale di conoscenza che, partendo dall'apprensione della *res*, si attua nella sua conoscenza intellettuale per mezzo del *medium* rappresentato dai sensi. Tutta l'argomentazione serve per la definizione del processo primo-intenzionale di conoscenza, in quanto processo che fa riferimento agli aspetti sensibili della *res*. Scoto non ne fa mai menzione, ma si adopera per definirlo nella maniera più esaustiva possibile.

Non potendo conoscere l'essenza del singolare, non si potrà affermare che la sua conoscenza sia possibile secondo la sua essenza. Scoto risolve la difficoltà introducendo il concetto di *natura communis*, nella quale convengono tutti i singolari. La conclusione risiede nell'affermare che il singolare, nella sua essenza, non può essere considerato punto di partenza per alcun tipo di conoscenza, sia sensibile che intelligibile. Tuttavia, Duns Scoto avverte il lettore che «*sensus cognoscit tantum singulare intuitive, et non abstractive*¹⁷⁶». D'altronde, sostenere che il singolare non si può conoscere e la materia non è *principium individuationis*, rischierebbe di indebolire la teoria scotista.

¹⁷⁴ Cfr. ibidem: «*si proponantur visui duo alba, vel intellectus duo singularia quaecumque, quae in rei veritate essent distincta essentialiter, si tamen omnino haberent consimilia accidentia, ut locum, utpote duo corpora in eodem loco, vel duo radii in medio eodem, et haberent figuram omnino consimilem, et magnitudinem, et colorem, et sic de aliis conditionibus enumeratis, nec intellectus, nec sensus inter ista distingueret; sed iudicaret esse unum contrarietatem; ergo neuter eorum cognoscit quodlibet istorum singularium, secundum propriam rationem singularitatis*».

¹⁷⁵ Ibidem.

¹⁷⁶ Ibidem.

Se infatti del singolare non si può conoscere l'essenza, bisogna ricorrere al concetto di natura comune che, riunendo le caratteristiche comuni delle *res*, ne rende possibile la conoscenza. Tuttavia, di queste ultime non si può conoscere la materia di cui sono composte. Inoltre il principio di individuazione, non risiedendo nella materia, rende ancora più difficile la teorizzazione del processo primo-intenzionale di conoscenza, dal momento che questo processo deve partire da qualche elemento sensibile.

La confusione potenziale viene risolta introducendo il termine *intuitive* ed escludendo il termine *abstractive*. L'*abstractio*, infatti, si riferisce ad un successivo passo della conoscenza, ovvero quella secondo-intenzionale, mentre l'intuizione è parte integrante della conoscenza sensibile, che avviene per mezzo dei sensi.

Rimane da analizzare l'ultima argomentazione scotista riguardante l'intelligibilità del singolare. Scoto mette in rapporto la specie intelligibile con il *phantasma*, verificando cosa avvenga attribuendo un ruolo alla specie intelligibile nel processo conoscitivo o, viceversa, negandolo¹⁷⁷. Se non si ponesse la specie all'interno dell'intelletto, ma solo nel *phantasma*, non si potrebbe conoscere alcun singolare *signatum vel expressum*. Risulterebbe impossibile la conoscenza stessa, dal momento che non si potrebbe esprimere alcunché sulle *res* del mondo sensibile. Per questo motivo Scoto parla di singolare 'segnato', non nel senso della *materia signata* di Tommaso d'Aquino, ma relativamente all'*haecceitas*, cioè l'essere questo e non altro. È questa l'espressione a cui si connette l'essere conosciuto del singolare, l'averne *notitia*¹⁷⁸.

Inoltre, dal momento che l'intelletto farebbe riferimento solo alla *phantasia*, la *res* sarebbe sì intelletta, ma in modo vago, vale a dire si avrebbe una nozione confusa dell'oggetto, il quale non potrebbe essere meglio definito. L'esito del processo cognitivo sarebbe, sostanzialmente, compromesso. Conoscere, invece, vuol dire «individuum signatum [...] intelligere, quia est hic et nunc, et in tali figura et magnitudine, etc.»¹⁷⁹.